
Полиция хезмәткәрләре, иҗтимагый совет һәм төбәк милли банкы вәкилләре алдауны профилактикалау буенча брифинг үткәрде

Мордовия Республикасы буенча Эчке эшләр министрлыгының Матбугат үзәгендә
брифинг узды. Аның темасы - төбәк территориясендә алдауны профилактикалау булды.
Чараның спикерлары булып Эчке эшләр министрлыгының Мордовия Республикасы
буенча идарәсе бүлеге начальнигы урынбасары полиция подполковнигы Андрей
Батаенков, Эчке эшләр министрлыгы каршындагы Иҗтимагый совет әгъзасы Ольга
Веретенникова һәм Мордовия Республикасында Милли банк бүлекчәсенең мәгълүматны
сак-лау һәм куркынычсызлык бүлеге начальнигы Александр Петров чыгыш ясады.     
Чарада билгеләп үтелгәнчә, 2023 елның 10 аенда җинаятьчеләр корбаннары 1 меңнән
артык 100 җирле кеше булган, алар 112,5 миллион сумнан мәхрүм ителгән. 
“Җинаятьләрне башкаруның иң киң таралган ысулы булып рөхсәтсез исәптән чыгарудан
һәм кредитны рәсмиләштерүдән саклау һәм соңыннан саклыкларны резерв счетына яки
куркынычсыз ячейкаларга күчерү кала. Җирле халыкның электрон сатудан яки
товарларны бушлай белдерүләр сайтында, социаль челтәрләрдә сату һәм сатып алу
вакытында эшләп алырга ниятләп акча югалтуы очраклары сирәк түгел”, - дип билгеләп
үтте полиция подполковнигы Андрей Батаенков.
Аннары ул акча урлауның иң киң таралган ысуллары турында сөйләде һәм интернет
челтәрендә сатып алулар вакытында да, банкның иминлек хезмәте хезмәткәрләре һәм
ялган хокук саклау органнары белән аралашканда да җитәкчелек итәргә кирәк булган
киңәшләр бирде. Ул пенсия яшендәге кешеләр арасында мошенниклыкны
профилактикалау буенча аңлату эшен активлаштыру кирәклегенә аерым игътибар
бирде. 
Александр Петров билгеләп үткәнчә, Мордовия территориясендә алдау схемасы көч
ала, анда явыз ниятле кешеләр ялган мессенджер аккаунтлары аша үзләрен башка
кешеләр итеп күрсәтәләр. 
“Аккаунтта җитәкченең исеме һәм фотосы күрсәтелә: бу мәгълүматны интернетта ачык
табу авыр түгел. Ышаныч уяту өчен, мошенниклар исем һәм ата исеме буенча
хезмәткәргә мөрәҗәгать итәләр. Мондый хатларда мошенниклар профильле
ведомстводан тиздән шалтырату турында кисәтәләр һәм шалтыратучының күрсәтмәсе
буенча эш итәргә, ә бу сөйләшү турында беркемгә дә сөйләмәскә кушалар. Аннары
кешегә билгесез номердан шалтыраталар һәм төрле конфиденциаль мәгълүматны
белергә тырышалар яки акча операцияләре ясарга сорыйлар, - дип сөйләде ул. Сезгә
шалтыраткан оешманың рәсми элемтәләрен табыгыз һәм алар аша алынган мәгълүматны
тикшерегез. Чит кешеләр кемгә генә тәкъдим итмәсен, аларга карталар, СМС кодлары,
логин һәм интернет-банкның шәхси кабинетына керү өчен пароль бирмәгез.

 1 / 1


